91/2016 e no Plano de Gestão da empresa. Ressalta-se que a
empresa já foi autuada em 2017, pelo processo 2252006172
(Número local 15/2017), por não cumprir com o valor de CRL
determinado na faixa de 2,0 mg/L a 5,0 mg/l.

O valor da multa aplicado foi de R$ 75.000,00
(setenta e cinco mil reais) dobrado para R$ 140.000,00 (cento e
quarenta mil reais) em razão da reincidência, o porte econômico
da recorrente foi classificado como de grande porte – grupo I, nos
termos da RDC 222/2006.

A empresa impetrou recurso administrativo em 1°
instância, o qual não acolheu os argumentos apresentados pela

[...]

10 da Lei n° 6437/1977, por ser mais
específico e contemplar a conduta imputada no auto de infração
sanitária. Tendo sido descaracterizas três condutas similares em
razão do princípio da proporcionalidade manifestou pela redução
da penalidade de multa a ¼ do valor de R$ 75.000,00 (setenta e
cinco mil reais) para R$ 18.750,00 (dezoito mil setecentos e
cinquenta reais) dobrado para R$ 37.500,00 (trinta e sete mil e
quinhentos reais) em razão da reincidência.

Embora tempestiva a presente peça recursal, o
primeiro recurso interposto pela recorrente contra a decisão da
autoridade julgadora de primeira instância, sob o expediente nº
4621189/21-2, foi julgado pela Gerência Geral de Recursos

[...]

pelo NÃO CONHECIMENTO do recurso, por intempestividade, com

Voto 157 /2025/DIRE3/ANVISA (3780621)         SEI 25351.900372/2025-45 / pg. 6

reforma de ofício para reduzir a penalidade de multa
inicialmente aplicada no valor de R$ 75.000,00 (setenta e cinco
mil reais) para R$ 18.750,00 (dezoito mil setecentos e cinquenta
reais) dobrada para R$ 37.500,00 (trinta e sete mil e quinhentos
reais), em razão da reincidência, acrescidos da devida
atualização monetária.

É o meu voto que submeto às considerações dessa
DICOL. 

Por fim solicito a inclusão em Circuito deliberativo.

Documento assinado eletronicamente por Frederico
Augusto de Abreu Fernandes, Diretor Substituto, em